
  

 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI - COMUNA VUTCANI 

CONSILIUL         LOCAL 
c.p-737620 – Tel:0235/429031, fax: 0235/429063, e–mail: primariavutcani@yahoo.com 

 

P R O C E S      V E R B A L 
 

încheiat astăzi,  27 februarie 2023 în cadrul şedinţei 
ordinare a Consiliului local  al comunei Vutcani 

 
Şedinţa are loc în localul sălii de ședințe a Consiliului local al comunei Vutcani,  

astăzi  27 februarie 2023, ora 13:00  în baza  Dispoziţiei nr. 27 / 20 februarie 2023 a 
Primarului comunei Vutcani. 
 Secretarul comunei face apelul consilierilor şi se constată că din cei 11 consilieri  
validați de către Instanță,  în urma alegerilor locale din data de 27 septembrie 2020, la 
lucrările şedinţei de astăzi participă 11 consilieri, adică: 

1. Adam  Anghel-Doru 
2. Andrunache Eugen 
3. Bulgaru Vasile 
4. Ciorbagiu Marian 
5. Cristea Viorel 
6. Muscă Violeta 
7. Năstasă Toader 
8. Nechita Constantin 
9. Neștian Gelu 
10. Prodea Alexandru 
11. Radu Vasile 

Şedinţa este deschisă de domnul consilier Radu Vasile, președintele de ședință,  
care arată că aceasta este legal constituit, la lucrările sale participând un număr de 11 
consilieri din totalul celor 11 consilieri validați de către instanța de judecată,  fiind astfel 
îndeplinită cerinţa art. 137 alin. (1)  din O.U.G nr. 57/2019  privind Codul administrativ. 

Pentru început preşedintele de şedinţă  dă cuvântul secretarului general al comunei 
pentru a susţine şi supune la vot procesul verbal al şedinţei extraordinare a consiliului 
local din data de 21 februarie 2023. 

Se supune la vot procesul verbal al şedinţei respective şi cu unanimitate de voturi, 
acesta  a fost aprobat în forma prezentată. 
 În continuare, d-ul consilier Radu Vasile dă cuvântul primarului comunei, 
iniţiatorul proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi pentru a prezenta ordinea de zi 
a şedinţei. 

D-na primar, Silviana Bahrim prezintă următorul proiect al ordinii de zi: 
1 – Proiect de hotărâre privind înființarea serviciului comunitar pentru cadastru și 

agricultură ca și compartiment distinct, respectiv ”Compartimentul pentru cadastru, 

   



  

 
 

agricultură și fond funciar” în aparatul de specialitate al primarului prin reorganizarea 
compartimentului ”Camera agicolă”, iniţiat de primarul comunei Vutcani, județul Vaslui 

 2. – Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vutcani, județul Vaslui, iniţiat de primarul comunei 
Vutcani, judeţul Vaslui. 

 3. – Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de pază și modul de organizare 
a pazei la nivelul Comunei Vutcani, județul Vaslui, iniţiat de primarul comunei Vutcani, 
judeţul Vaslui. 

 4. – Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local de analiză și acoperire a 
riscurilor pentru anul 2023 din zona de competenţă a Comitetului Local pentru Situaţii de 
Urgenţă al comunei Vutcani, județul Vaslui,  iniţiat de primarul comunei Vutcani, judeţul 
Vaslui.  

 5. – Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local pentru asigurarea cu 
resurse umane, material și financiare destinate prevenirii și gestionării situațiilor de 
urgență pentru anul 2023 de pe teritoriul administrativ al  Comunei Vutcani, județul 
Vaslui, iniţiat de primarul comunei Vutcani, judeţul Vaslui; 

Se supune la vot proiectul ordinei de zi prezentat şi cu unanimitate de voturi acesta 
a fost aprobat. 

După aprobarea ordinei de zi, președintele de ședință, d-nul Radu Vasile dă 
cuvântul d-nei primar  pentru a prezenta Referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre nr. 
7 din 20.02.2023 privind înființarea serviciului comunitar pentru cadastru și agricultură ca 
și compartiment distinct, respectiv ”Compartimentul pentru cadastru, agricultură și fond 
funciar”  în aparatul de specialitate al primarului prin reorganizarea compartimentului 
”Camera agicolă”,  după care  d-lui Bojian Cornel pentru a prezenta Raportul de 
specialitate, d-lui consilier Ciorbagiu Marian pentru a prezenta Avizul comisiei de 
specialitate nr. I,  d-lui consilier Adam Anghel-Doru pentru a prezenta Avizul comisiei de 
specialitate nr. II și d-nei consilier Muscă Violeta pentru a prezenta Avizul comisiei de 
specialitate nr. III, comisii  din cadrul consiliului local.  

După prezentarea materialelor, preşedintele de şedinţă roagă pe consilieri să se 
înscrie la cuvânt dacă au şi alte propuneri privind îmbunătăţirea proiectului de hotărâre 
prezentat. 

Pentru că nu se înscrie nimeni  să ia cuvântul, președintele de şedinţă, d-ul Radu 
Vasile supune la vot pe articole și în totalitate proiectul de hotărâre prezentat.  

Cu 11 voturi « pentru »  din totalul celor 11 consilieri  prezenţi la şedinţă a fost 
adoptată   Hotărârea privind înființarea serviciului comunitar pentru cadastru și 
agricultură ca și compartiment distinct, respectiv ”Compartimentul pentru cadastru, 
agricultură și fond funciar” în aparatul de specialitate al primarului prin reorganizarea 
compartimentului ”Camera agicolă”, avand numarul de înregistrare  8. 

În continuare se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi unde președintele de ședință, 
d-ul Radu Vasile dă cuvântul d-nei primar  pentru a prezenta Referatul de aprobare şi 
proiectul de hotărâre nr. 8 din 20 februarie 2023 privind aprobarea structurii 
organizatorice a aparatului de specialitate al primarului comunei Vutcani, județul Vaslui,  



  

 
 

după care  d-lui Bojian Cornel pentru a prezenta Raportul de specialitate, d-lui consilier 
Ciorbagiu Marian pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. I,  d-lui consilier 
Adam Anghel-Doru pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. II și d-nei 
consilier Muscă Violeta pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. III, comisii  
din cadrul consiliului local. 

După prezentarea materialelor, preşedintele de şedinţă roagă pe consilieri să se 
înscrie la cuvânt dacă au şi alte propuneri privind îmbunătăţirea proiectului de hotărâre 
prezentat. 

Pentru că nici un consilier nu intervine, preşedintele de şedinţă, d-ul Radu Vasile 
supune la vot pe articole și în totalitate proiectul de hotărâre prezentat.  

Cu 11 voturi «pentru » din totalul celor 11 consilieri prezenţi la şedinţă a fost 
adoptată Hotărârea privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vutcani, județul Vaslui, avand numarul de înregistrare 
9. 

În continuare se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi unde președintele de ședință, 
d-nul Radu Vasile dă cuvântul d-nei primar  pentru a prezenta Referatul de aprobare şi 
proiectul de hotărâre nr. 9 din 20 februarie 2023 privind aprobarea Planului de pază și 
modul de organizare a pazei la nivelul Comunei Vutcani, județul Vaslui,  după care  d-lui 
Cristea Viorel pentru a prezenta Raportul de specialitate, d-lui consilier Adam Anghel-
Doru pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. II și d-nei consilier Muscă 
Violeta pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. III, comisii  din cadrul 
consiliului local. 

După prezentarea materialelor, preşedintele de şedinţă roagă pe consilieri să se 
înscrie la cuvânt dacă au şi alte propuneri privind îmbunătăţirea proiectului de hotărâre 
prezentat. 

Domnul consilier Bulgaru Vasile  doreste sa stie daca se instituie taxa pentru un 
asemenea serviciu. D-na primar raspunde că pentru anul 2023 paza obiectivelor se va 
realiza cu angajatii primăriei, respectiv Nechita Gheorghe si Nechita Valentin folosind 
autoturismul din dotare. La momentul actual stabilirea unei noi taxe, pentru anul în curs,  
nu este posibilă pentru ca ar încalca prevederile codului fiscal. Taxele speciale se 
stabilesc în cursul anului pentru anul fiscal urmator. Ca solutie la momentul acesta este 
ceea ce a fost prezentat mai înaite urmând ca până la sfârșitul anului, dacă nu reușim să 
asigurăm paza conform celor stabilite prin planul de pază să identificăm alte soluții. Nu 
excludem nici propunerea de a institui o asemenea taxă în viitor. 

Pentru că nu mai este nici un fel de intervenţie, preşedintele de şedinţă, d-ul Radu 
Vasile supune la vot pe articole și în totalitate  proiectul de hotărâre prezentat.  

Cu 11 voturi « pentru »  din totalul celor 11 consilieri  prezenţi la şedinţă a fost 
adoptată   Hotărârea privind aprobarea Planului de pază și modul de organizare a pazei 
la nivelul Comunei Vutcani, județul Vaslui, având numărul de înregistrare  10. 

În continuare d-ul consilier Radu Vasile propune trecerea la următorul punct de pe 
ordinea de zi și dă cuvântul d-nei primar pentru a prezenta Referatul de aprobare şi 
proiectul de hotărâre nr. 10 din 20 februarie 2023 privind aprobarea Planului local de 



  

 
 

analiză și acoperire a riscurilor pentru anul 2023 din zona de competenţă a Comitetului 
Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Vutcani, județul Vaslui,  după care  d-lui 
Țonea Viorel pentru a prezenta Raportul de specialitate și d-lui consilier Adam Anghel-
Doru pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. II  din cadrul consiliului local.  

După prezentarea materialelor, preşedintele de şedinţă roagă pe consilieri să se 
înscrie la cuvânt dacă au şi alte propuneri privind îmbunătăţirea proiectului de hotărâre 
prezentat. 

Pentru că nu este nici o intervenţie, preşedintele de şedinţă, d-nul Radu Vasile, 
supune la vot pe articole și în totalitate proiectul de hotărâre prezentat.  

Cu 11 voturi « pentru »  din totalul celor 11 consilieri  prezenţi la şedinţă a fost 
adoptată   Hotărârea privind aprobarea Planului local de analiză și acoperire a 
riscurilor pentru anul 2023 din zona de competenţă a Comitetului Local pentru Situaţii 
de Urgenţă al comunei Vutcani, județul Vaslui , avand numarul de înregistrare 11. 

După adoptarea hotărârii înainte menționate se trece la ultimul punct de pe ordinea 
de zi unde președintele de ședință, dă cuvântul d-nei primar  pentru a prezenta Referatul 
de aprobare şi proiectul de hotărâre nr 11 din 20 februarie 2023 privind privind aprobarea 
Planului local pentru asigurarea cu resurse umane, material și financiare destinate 
prevenirii și gestionării situațiilor de urgență pentru anul 2023,  după care  d-lui Țonea 
Viorel pentru a prezenta Raportul de specialitate, d-lui consilier Adam Anghel Doru 
pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. II și d-nei consilier Muscă Violeta 
pentru a prezenta Avizul comisiei de specialitate nr. III,  comisii din cadrul consiliului 
local.  

După prezentarea materialelor, preşedintele de şedinţă roagă pe consilieri să se 
înscrie la cuvânt dacă au şi alte propuneri privind îmbunătăţirea proiectului de hotărâre 
prezentat. 

Pentru că nu este nici o intervenţie, preşedintele de şedinţă, d-nul Radu Vasile, 
supune la vot pe articole și în totalitate proiectul de hotărâre.  

Cu 11 voturi « pentru »  din totalul celor 11 consilieri  prezenţi la şedinţă a fost 
adoptată   Hotărârea privind privind aprobarea Planului local pentru asigurarea cu 
resurse umane, material și financiare destinate prevenirii și gestionării situațiilor de 
urgență pentru anul 2023, avand numarul de înregistrare 12. 

 
Întrucât problemele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate, preşedintele de 

şedinţă adresează mulţumiri participanţilor şi declară închise lucrările şedinţei ordinare de 
astăzi,  27 februarie 2023. 

        
                      Preşedinte de şedinţă,                     Secretar general delegat al comunei, 
                         Radu Vasile                                                  Bojian Cornel 
        
 


